

Số: /KH-UBND

Tiên Lãng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh “Đất và Người Tiên Lãng”

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 04/4/2023 của Ban Chỉ đạo tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày quân và dân Tiên Lãng anh dũng phá càn thắng lợi (28/8/1953 - 28/8/2023); Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm quân và dân Tiên Lãng anh dũng phá càn thắng lợi, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Đất và Người Tiên Lãng” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, ca ngợi và khơi dậy lòng tự hào về quê hương Tiên Lãng, từ đó bồi đắp tình yêu quê hương đất nước và ý thức trách nhiệm của người dân đối với sự phát triển của quê hương Tiên Lãng;
- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, chủ nghĩa yêu nước, sự phát triển, những thành tựu kinh tế - xã hội của huyện đã đạt được trong những năm qua;
- Tuyên truyền những nét đẹp văn hóa, các điểm tham quan, du lịch, nét đẹp con người và mảnh đất Tiên Lãng;
- Lựa chọn các tác phẩm ảnh đẹp nhằm xây dựng ngân hàng dữ liệu ảnh phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về đất và người Tiên Lãng;
- Thông qua cuộc thi và triển lãm ảnh, khuyến khích các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên sáng tạo nhiều tác phẩm mới có giá trị về nội dung và nghệ thuật, phục vụ đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất và con người Tiên Lãng trên đường phát triển tới công chúng trong huyện và cả nước;
- Cuộc thi ảnh “Đất và Người Tiên Lãng” là hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày quân và dân Tiên Lãng anh dũng phá càn thắng lợi (28/8/1953 – 28/8/2023).

2. Yêu cầu

- Lan tỏa tình yêu, góp phần đẩy mạnh hoạt động quảng bá hình ảnh của huyện Tiên Lãng;
- Khuyến khích, tôn vinh tác giả sáng tác những tác phẩm mới lạ, độc đáo về phong cảnh, văn hóa truyền thống, con người Tiên Lãng;
- Cuộc thi tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi ảnh **“Đất và Người Tiên Lãng”**.

2. Nội dung thi: Tác phẩm ảnh thể hiện: lịch sử, vẻ đẹp của phong cảnh, kiến trúc, phong tục, tập quán, lễ hội, di tích lịch sử; cuộc sống lao động, học tập, công tác, sinh hoạt, tình cảm, nét đẹp văn hóa của con người Tiên Lãng; các đặc sản và nét đặc trưng của mảnh đất và con người Tiên Lãng; những thành tựu trong quá trình xây dựng và phát triển huyện, các công trình lớn của huyện...

3. Thể loại: Ảnh đơn, ảnh phóng sự.

4. Đối tượng dự thi

- Công dân Việt Nam hiện đang học tập, sinh sống và làm việc trong và ngoài nước.
- Công dân nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

5. Thời gian tổ chức

- Thời gian nộp bài dự thi: Đến hết ngày 09/6/2023;
- Thời gian công bố kết quả, triển lãm ảnh và trao thưởng: dự kiến tuần 2 tháng 8 năm 2023.

6. Cách thức tham gia

- Đăng ký tham gia theo cá nhân hoặc nhóm tác giả.
- Sản phẩm dự thi được gửi về Ban Tổ chức cuộc thi, thông qua địa chỉ mail cuocthianhdeptienlang@gmail.com, nộp qua Bưu Điện chậm nhất trong ngày 9/6/2023, (nộp trực tiếp tác phẩm dự thi về Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Tiên Lãng, số 2, phố Phạm Ngọc Đa, khu 2 thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng).

- Mỗi cá nhân hoặc nhóm tác giả có thể gửi một hoặc nhiều bài dự thi khác nhau **(có thể lệ chi tiết gửi kèm)**.

Ban Tổ chức Cuộc thi và các cơ quan chuyên môn có liên quan của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng được quyền sử dụng tất cả các tác phẩm dự thi vào mục đích tuyên truyền, quảng bá hình ảnh quê hương Tiên Lãng.

7. Cơ cấu giải thưởng:

Gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo phần thưởng:

- Đối với tác phẩm ảnh phóng sự, gồm:

+ 01 giải Nhất trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

+ 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- Đối với tác phẩm ảnh đơn, gồm:

+ 01 giải Nhất trị giá 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

+ 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

- Các giải chuyên đề, mỗi giải trị giá 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng).

Căn cứ thực tế Cuộc thi, Ban Tổ chức có thể quyết định thay đổi cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện Cuộc thi đối với thành phố và Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chi đạo tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày quân và dân Tiên Lãng anh dũng phá càn thắng lợi (28/8/1953-28/8/2023);

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tiên Lãng

- Là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi;

- Là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm dự thi, tổng hợp tác phẩm, lập hồ sơ tác phẩm, cung cấp và giải đáp các thông tin về Cuộc thi;

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, Tổ Thư ký, dự thảo quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải;

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo; tổ chức chấm điểm các tác phẩm, tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi và trưng bày các tác phẩm đạt giải;

- Tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi tới đông đảo nhân dân và các đối tượng có khả năng tham gia Cuộc thi;

- Xây dựng dự toán, dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cân đối bố trí nguồn kinh phí để tổ chức cuộc thi, khen thưởng và các nội dung liên quan khác để thực hiện kế hoạch.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tích cực tuyên truyền rộng rãi các nội dung của Cuộc thi đến đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tham gia bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm huy động đông đảo sự tham gia, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, nhân dân trong và ngoài huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Đất và Người Tiên Lãng”. Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm, phối hợp chặt chẽ, tổ chức thực hiện có hiệu quả để cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCD, BTC Lễ kỷ niệm;
- Phòng VH TT, TT VHTTTT;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Hội nhiếp ảnh thành phố HP;
- Công thông tin điện tử vn;
- Đài Tiên Lãng.vn, Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VP, TTVHTT&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Huy

THẺ LỆ

Cuộc thi ảnh “Đất và Người Tiên Lãng”

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /4/2023
của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng)*

1. Thể loại: Tác phẩm ảnh nghệ thuật, ảnh báo chí (ảnh đơn, phóng sự ảnh).

2. Nội dung thi: Tác phẩm ảnh thể hiện: lịch sử, vẻ đẹp của phong cảnh, kiến trúc, phong tục, tập quán, lễ hội, di tích lịch sử; cuộc sống lao động, học tập, công tác, sinh hoạt, tình cảm, nét đẹp văn hóa của con người Tiên Lãng; các đặc sản và nét đặc trưng của mảnh đất và con người Tiên Lãng; những thành tựu trong quá trình xây dựng và phát triển huyện, các công trình lớn của huyện...

3. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam hiện đang học tập, sinh sống và làm việc trong và ngoài nước.

- Công dân nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký không được gửi tác phẩm dự thi.

4. Yêu cầu về tác phẩm

Tác phẩm ảnh dự thi phải thể hiện được chủ đề và thông điệp cuộc thi và đảm bảo:

- Ảnh đơn: Phải là ảnh kỹ thuật số bao gồm cả ảnh màu hoặc đen trắng do chính tác giả tự chụp với dung lượng file: ảnh 01 MB trở lên, *(đối với máy chuyên nghiệp)*, độ phân giải của ảnh là 300dpi (dot pè inche), ảnh được gửi lưu dưới các định dạng: JPEG, IPG, JPE, PNG, PSG, PDF, RAW.

- Ảnh phóng sự: Đối với tác phẩm ảnh phóng sự có quy định về chất lượng ảnh tương tự ảnh đơn, tuy nhiên, mỗi phóng sự không quá 10 ảnh được biên tập dưới dạng album, có chú thích ảnh tương ứng với trình tự của từng ảnh trong phóng sự.

Lưu ý:

- Ghi chú rõ thông tin file ảnh được chụp bằng máy ảnh gửi về hộp thư điện tử của Cuộc thi, các thiết bị lưu trữ khác để gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

- Nội dung tác phẩm không vi phạm pháp luật, thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam; khuyến khích những tác phẩm có góc nhìn độc đáo, sáng tạo. Ban Tổ chức không xét các tác phẩm mang tính hư cấu, minh họa và có tính chỉnh sửa, cắt ghép, xử lý bằng các phần mềm làm ảnh hưởng đến nội dung của tác phẩm.

- Đối với thể loại ảnh phóng sự, mỗi tác giả không gửi quá 5 phóng sự. Đối với thể loại ảnh đơn, mỗi tác giả gửi không quá 20 ảnh.

- Ảnh dự thi chưa đạt giải chính thức ở bất kỳ cuộc thi nào khác. Tác phẩm tham gia Cuộc thi đã đăng tải trên báo chí phải có xác nhận của cơ quan báo chí nơi tác phẩm được đăng kèm theo bản gốc trang báo, tạp chí hoặc bản photocopy trang báo (đối với ảnh đăng trên báo, tạp chí in) và bản photocopy trong đó có địa chỉ truy cập tác phẩm trên mạng Internet (đối với ảnh đăng trên báo điện tử). Ngoài bản photo từ báo, tạp chí, đề nghị gửi kèm theo bộ ảnh gốc.

- Tác phẩm dự thi phải có chú thích hoặc thuyết minh gửi kèm (tối đa 200 chữ với ảnh đơn, 500 chữ với ảnh phóng sự)

- Tác phẩm tham dự thi cần kèm theo đầy đủ thông tin cá nhân tác giả, bao gồm: họ và tên, nơi học tập hoặc làm việc, địa chỉ thường trú, số điện thoại liên lạc, email, bản photo chứng minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân.

5. Quyền tác giả, bản quyền và việc sử dụng tác phẩm dự thi

- Thí sinh có tác phẩm dự Cuộc thi được hưởng quyền tác giả theo quy định của pháp luật.

- Bản quyền đối với tác phẩm dự thi thuộc về Ban Tổ chức và các tác phẩm sẽ không được sao in và sử dụng bởi bất kỳ một bên nào nếu không có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có tranh chấp về bản quyền tác phẩm.

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm đã gửi tham dự Cuộc thi và có toàn quyền sử dụng tác phẩm đoạt giải cũng như không đạt giải để phục vụ các mục đích liên quan đến Cuộc thi.

- Ban Tổ chức yêu cầu tác giả gửi ảnh có chất lượng cao hơn để phục vụ công tác in ấn, chế bản, trình chiếu nếu tác phẩm được giải.

6. Cơ cấu giải thưởng

Gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo phần thưởng:

- Đối với tác phẩm ảnh phóng sự, gồm:

+ 01 giải Nhất trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

+ 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- Đối với tác phẩm ảnh đơn, gồm:

+ 01 giải Nhất trị giá 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

+ 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

- Các giải chuyên đề, mỗi giải trị giá 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng).

Căn cứ thực tế Cuộc thi, Ban Tổ chức có thể quyết định thay đổi cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

7. Cách thức và thời hạn gửi tác phẩm dự thi

Bài dự thi có thể gửi qua đường bưu điện, qua địa chỉ mail cuocthianhdeptienlang@gmail.com hoặc nộp trực tiếp tác phẩm dự thi về Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Tiên Lãng, số 2 phố Phạm Ngọc Đa Khu 2 thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng.

- Thời hạn nhận bài dự thi: hết ngày 09/6/2023.

Mọi thông tin chi tiết về nộp tác phẩm dự thi, đề nghị các thí sinh liên hệ bà Đỗ Thị Trinh - viên chức Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tiên Lãng, điện thoại: 0989817037./.